Sic igitur concipitur fides, quae iustificat, cum corda perterrefacta audiunt promissionem gratiae, et re{42v}missionis peccatorum. Ea fides, cum erigit, et consolatur pavidas conscientias, iusticia est coram Deo, et ut Paulus ait, Pacem nobis coram Deo adfert,² id est efficit, ut conscientiae sint tranquillae, et gaudeant sibi Deum placatum esse, Non igitur sine poenitentia, seu contritione fides sentiri potest. Idem docuit hoc loco Paulus, cum ait, primum esse circumcisos, mortificatos, baptisatos, postea addit, resuscitados esse cum Christo, per fidem. Estque in primis observanda particula, quod inquit nos PER FIDEM resuscitados esse. Non igitur aliqua merita nostra, aut satisfactiones reconciliant Deum, aut pacem adferunt conscientiae, Sola fides est, quae in illis terroribus erigit nos, et coram Deo iustificat.

Duas igitur perfectae poenitentiae partes esse intelligamus, Contritionem seu mortificationem, et vivificationem, seu iustificationem, cum per fidem consequuntur remissionem peccatorum, et pacem mentes territae. Et quia per hanc poenitentiam nova vita cordibus innascitur, sequitur ut et externa membra contineantur, ne quid designent contra voluntatem Dei, ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτια inquirunt,³ cum enim alia vita sit et natura cordis renovati a spiritu sancto, ne{43r}cesse est et mores alios esse. Et per omnem vitam ad hunc modum perficiuntur ac renovantur sancti, ut magis atque magis agnoscant immundiciem suam, incredulitatem, et alios morbos, et rursus erigantur per fidem, et crescat fides cum omnibus fructibus suis. Sic enim ait Paulus, Is, qui intus est, renovatur de die in diem.⁴

¹ Mt 3,2; 4,17; Apg 2,38.

² Röm 5,1.

³ Diogenianus, Centuria 1,20 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I, 184); Suda A 1337.

⁴ 2Kor 4,16.

Diligenter est hoc loco observandum, quod Paulus ait, nos esse per Christum circumcisos. Sic enim loquitur in quo et circumcisi estis, ut intelligamus spiritu Christi poenitentiam effici in cordibus, Non est igitur simulatio tristitiae intelligenda poenitentia seu opus aliquod externum, sed opus spiritus sancti est, qui corda per verbum arguit de peccato, de iusticia, de iudicio.¹ Nam ratio non videt incredulitatem esse peccatum, et quia non novit iusticiam esse, credere in Christum ideo conatur se iustificare suis operibus, Id quoque arguit spiritus sanctus, Et de iudicio arguit nos, quod concupiscentiam non iudicemus, non condemnemus, sed amemus. Deinde consolatur etiam et erigit conscientiam territam, cum annunciatur remissio peccatorum, quae cum sit gratiae, non irae praedicatio, propria Evangelii est. Sicut itaque Christus Lucae ultimo {43v} praecipit praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine ipsius,² ita intelligamus has duas esse partes doctrinae Christianae, alteram, quae ostendit, et accusat peccatum, quam ad rem et legis praedicatione, Christus usus est Matth. 5.³ Nam per legem cognitio peccati est, ut ait Paulus.⁴ Altera est, quae proprie habet Evangelii nomen, scilicet praedicatio remissionis peccatorum, et promissio spiritus sancti. Sic Prophetae Nathan duplex est praedicatio, Primum enim obiurgat regem propter admissum adulterium,⁵ Postea territum consolatur, adnuncians remissionem peccatorum, inquit enim, Abstulit Dominus peccatum tuum.⁶

Neque dissimulandum est, quod hoc loco Paulus fidem esse dicit efficaciam Dei, sic enim ait, Per fidem efficaciam Dei, διὰ τῆς πίστεως τῆς ἐνεργείας τοῦ θεοῦ, Monet enim fidem esse opus Dei, quo a morte ac pavoribus liberamur, et quo nova vita in credentibus creatur. Non igitur potest suis viribus ratio fidem in nobis efficere. Et quantum inter iusticiam Philosophicam, et Christianam intersit, hinc intelligi potest. Longe enim errant, qui Christianam iusticiam nihil esse arbitrantur aliud, quam civiles mores.

¹ Joh 16,8.

² Lk 24,47.

³ Mt 5,17–48.

⁴ Röm 3,20.

⁵ 2Sam 12,7–12.

⁶ 2Sam 12,13b.

[V. 13c] **Condonans omnia.**

Vivificatio duo continet, remissionem peccatorum seu gratiam et donationem Spiritus sancti, seu gubernationem per Spiritum sanctum. Haec duo variis figuris hoc loco tractavit Paulus. Primum enim simpliciter dicit, condonans omnia delicta. Postea figuras subiicit, delens chirographum, quod contra nos est, quod erat nobis contrarium per leges,¹ id est, tollens malam conscientiam: quia quando Deus remisit peccata, efficit pacem et gaudium in cordibus nostris per fidem, ut audeamus statuere, quod ignoverit nobis, et audeamus eum appellare patrem, et sentiamus quod tegat et iuuet nos in omnibus periculis, sicut Rom. 5 ait, Iustificati per fidem, pacem habemus per dominum nostrum Iesum Christum: et addit, per quem habemus adcessum,² quasi dicat, Per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia, quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.³

Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.⁴ Et quia lex iram efficit,⁵ hoc est terret conscientiam ostenso peccato, ideo addit chirographum illud adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁶ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati lex,⁷ id est, ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret, nisi lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognosceremus iram Dei.

Legem vocat testimonium, quia testificatur contra nos, quod simus maledicti, quod simus rei mortis, iuxta illud, Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis etc.⁸ Est igitur **{31v}** chirographum deletum, per remissionem peccatorum, hoc est, mala conscientia sublata est,

¹ Kol 2,14.

² Röm 5,1–2.

³ Hebr 4,16.

⁴ Ps 50,5 Vulg.

⁵ Röm 4,15.

⁶ Röm 2,27.29; 7,6; 2Kor 3,6–7.

⁷ 1Kor 15,56.

⁸ Dtn 27,26; vgl. Gal 3,10.

{44r} [V. 13c] **Condonans omnia.**

Vivificatio duo continet, remissionem peccatorum seu gratiam, et donationem spiritus sancti, seu gubernationem per spiritum sanctum. Haec duo variis figuris hoc loco tractavit Paulus. Primum enim simpliciter dicit, condonans omnia delicta. Postea figuras subiicit, delens chirographum, quod contra nos est, quod erat nobis contrarium per leges,¹ id est, tollens malam conscientiam, quia quando Deus remisit peccata, efficit pacem et gaudium in cordibus nostris per fidem, ut audeamus statuere, quod ignoverit nobis, et audeamus eum appellare patrem, et sentiamus quod tegat et iuuet nos in omnibus periculis, sicut Rom. 5 ait, Iustificati per fidem, pacem habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, et addit, per quem habemus adcessum,² quasi dicat, per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.³

Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.⁴ Et quia lex **{44v}** iram efficit,⁵ hoc est terret conscientiam ostenso peccato, ideo addit Chirographum illud adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁶ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati lex,⁷ id est, ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret, nisi lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognosceremus iram Dei.

Legem vocat testimonium, quia testificatur contra nos, quod simus maledicti, quod simus rei mortis, iuxta illud, Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis etc.⁸ Est igitur Chirographum deletum, per remissionem peccatorum, hoc est, mala conscientia sublata est, donata pax

¹ Kol 2,14.

² Röm 5,1–2.

³ Hebr 4,16.

⁴ Ps 50,5 Vulg.

⁵ Röm 4,15.

⁶ Röm 2,27.29; 7,6; 2Kor 3,6–7.

⁷ 1Kor 15,56.

⁸ Dtn 27,26; vgl. Gal 3,10.

donata pax est, et vis legis abolita, sicut inquit alias, Absorpta est mors in victoria.¹

[V. 14c] **Adfixum cruci.**

Cum ait affixum chirographum cruci, alludit ad morem trophaeorum erigendorum, et inde metaphoram sumpsit. Erat enim mos iis locis, ubi hostes superati erant, erigi trophaea, hoc est, columnas vel arcus in quibus scribebant aut pingebant rem gestam. Sic Paulus ait, Christum adfixisse chirographum cruci, id est, trophaeum erexisse, tanquam in quo scripserit aut pinxerit victoriam suam. Porro, ea figura nihil aliud significat, nisi Christum vicisse, et eam victoriam omnibus gentibus palam fecisse per resurrectionem, et per Spiritum sanctum.

Placet et haec sententia. Chirographum esse affixum cruci, id est, peccatum seu mortem esse crucifixam, seu abolitam, qua prosopopoeia² videmus, et alias Paulum usum esse, Ro. 7. De peccato damnavit peccatum.³ Item, Ero mors tua o mors.⁴ Et Ephe. 2. Per crucem interficiens inimicitias nostras.⁵

[V. 15] **Expoliatosque principatus et pote[states].**

Quod ait spoliatos esse principatus ad alteram partem vivificationis pertinet, scilicet, quod fideles gubernentur per Spiritum sanctum. Impii sunt in regno tenebrarum et potestate diaboli, qui impellit

¹ 1Kor 15,54.

² Zu dieser Redefigur (*fictio personae*) vgl. Quintilian, Inst. orat. 9,2,29–37; H. Lausberg, Handbuch der literarischen Rhetorik I, München ²1973, § 826.

³ Röm 8,3 Vulg.

⁴ Hos 13,14.

⁵ Eph 2,16.

est, et vis legis abolita, sicut inquit alias, Absorpta est mors in victoria.¹

[V. 14c] **Adfixum cruci.**

Cum ait affixum Chirographum cruci, alludit ad morem trophaeorum erigendorum, et inde metaphoram sumpsit. Erat enim mos iis locis, ubi hostes superati erant, erigi trophaea, hoc est, columnas vel ar{45r}cus in quibus scribebant aut pingebant rem gestam. Sic Paulus ait, Christum adfixisse Chirographum cruci, id est, trophaeum erexisse, tanquam in quo scripserit aut pinxerit victoriam suam. Porro, ea figura nihil aliud significat, nisi Christum vicisse, et eam victoriam omnibus gentibus palam fecisse per resurrectionem, et per spiritum sanctum.

Placet et haec sententia. Chirographum esse affixum cruci, id est, peccatum seu mortem esse crucifixam, seu abolitam, qua prosopopoeia² videmus, et alias Paulum usum esse, Roma. 7. De peccato damnavit peccatum.³ Item, Ero mors tua o mors.⁴ Et Ephe. 2. Per crucem interficiens inimicitias nostras.⁵

Videtur autem ideo Paulus his figuris tanquam pinxisse triumphum Christi, ut velut tabulam nobis proponeret, in quam semper intueretur conscientia pavida, ne fidem excuti nobis per desperationem sinneremus. Magna vis est Satanae, qui corda nostra varie oppugnat, et cum ad alia peccata, tum ad desperationem impellere conatur. Sed haec pictura commonefaciat nos, ut sciamus nobis auxilium a Christo promitti, ut sciamus a Christo fractam esse satanae potentiam. Proinde non obiter haec pictura pretereunda est, sed {45v} ad eam resistere pii, imo semper in animo circumferre eam, semper intueri tota mente debent.

[V. 15] **Expoliatosque principatus et pote[states].**

Quod ait spoliatos esse principatus, ad alteram partem vivificationis pertinet, scilicet, quod fideles gubernentur per spiritum sanctum. Impii sunt in regno tenebrarum et potestate diaboli, qui impellit eos ad

¹ 1Kor 15,54.

² Zu dieser Redefigur (*fictio personae*) vgl. Quintilian, Inst. orat. 9,2,29–37; H. Lausberg, Handbuch der literarischen Rhetorik I, München ²1973, § 826.

³ Röm 8,3 Vulg.

⁴ Hos 13,14.

⁵ Eph 2,16.

eos ad peccandum, sicut 1. Iohan. 3. Qui facit peccatum ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat.¹ Contra fideles sunt in regno Christi, ubi Christus per Spiritum sanctum custodit et defendit eos adversus insidias diaboli, ne ruant in peccata, et ne pereant, sicut oramus, Adveniat regnum tuum:² et adiecit, potestatem tenebrarum esse traductam, seu per contumeliam ostentatam et ductam in triumpho, significat Evangelium praedicatum esse in toto orbe terrarum, sicut dicit, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps mundi iam iudicatus est.³

[V. 16] **Ne quis igitur vos iudicet in cibo aut potu.**

Hic epilogum instituit, quia enim ante, quid sit Christiana iustitia docuit, eamque contulit cum carnali et civili iustitia, adiecit epilogum de ceremoniis et politeía⁴ Mosaica, et de traditionibus humanis, quasi sic dicat. Cum Christiana iustitia sit mortificatio et vivificatio, ergo non est exigenda observatio ceremoniarum legis Mosaicae, aut traditionum humanarum de vestitu, discrimine ciborum et similibus {32v} corporalibus rebus, quemadmodum et Christus dicit, Regnum Dei non venit cum observatione.⁵ Supra nondum aperte dixerat, non esse exigendam observationem legis aut traditionum, tantum hoc docuerat, quid intersit inter Christianam iustitiam, et eam quae collecta est humanis viribus ex lege et traditionibus humanis. Nunc autem aperte dicit, non esse exigendam observationem legis et traditionum, seu non peccari, quando non fiunt traditiones seu legis caeremoniae. Sic enim accipiendum est verbum, iudicet, quia iudicare est conscientias arguere et obligare.

Estque hic locus maxime omnium observandus et tenendus, ut certo scias, non esse peccatum traditiones humanas negligere, sed hac de re postea dicemus.

¹ 1Joh 3,8.

² Mt 6,10.

³ Joh 16,11.

⁴ *politeía* Hag27, Bas41. – *politica* MSA.

⁵ Lk 17,20.

peccandum, sicut 1. Iohan. 3. Qui facit peccatum ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat.¹ Contra fideles sunt in regno Christi, ubi Christus per spiritum sanctum custodit et defendit eos adversus insidias diaboli, ne ruant in peccata, et ne pereant, sicut oramus, Adveniat regnum tuum,² et adiecit, potestatem tenebrarum esse traductam, seu per contumeliam ostentatam et ductam in triumpho, significat Evangelium praedicatum esse in toto orbe terrarum, sicut dicit, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps mundi iam iudicatus est.³

EPILOGUS

{46r} [V. 16] **Ne quis igitur vos iudicet in cibo aut potu etc.**

Hic Epilogum instituit, quia enim ante, quid sit Christiana iusticia docuit, eamque contulit cum carnali et civili iusticia, adiecit Epilogum de ceremoniis et politia Mosaica, et de traditionibus humanis, quasi sic dicat. Cum Christiana iusticia sit mortificatio et vivificatio, ergo non est exigenda observatio ceremoniarum legis Mosaicae, aut traditionum humanarum de vestitu, discrimine ciborum et similibus corporalibus rebus, quemadmodum et Christus dicit, Regnum Dei non venit cum observatione.⁴ Supra nondum aperte dixerat, non esse exigendam observationem legis aut traditionum, tantum hoc docuerat, quid intersit inter Christianam iusticiam, et eam quae collecta est humanis viribus ex lege et traditionibus humanis. Nunc autem aperte dicit, non esse exigendam observationem legis et traditionum, seu non peccari, quando non fiunt traditiones seu legis caeremoniae. Sic enim accipiendum est verbum, iudicet, quia iudicare est conscientias arguere et obligare.

Estque hic locus maxime omnium observandus et {46v} tenendus, ut certo scias, non esse peccatum traditiones humanas negligere, sed hac de re postea dicemus.

¹ 1Joh 3,8.

² Mt 6,10.

³ Joh 16,11.

⁴ Lk 17,20.

[V. 17a] **Quae sunt umbra futurorum.**

Umbram exponunt τύπον¹, quasi sic dicat, Lex non iustificat, ergo caeremoniae non sunt necessariae, sicut et Act. 15 traditur.² Quid igitur fuerunt caeremoniae? τύποι Christi, ut pascha significat mortem Christi.³ Arca significat ecclesiam. Propitiatorium Christum,⁴ qui placaturus erat nobis patrem. Hanc expositionem non improbo, sed non satis explicat legis naturam. Propterea sic accipio hanc Pauli sententiam. Lex est umbra futurorum, id est, Lex tota **{33r}** data est, non ut iustificet, sed ut significet iustificationem, quae per Christum promissa erat. Et caeremoniae cum fierent, non iustificabant, sed admonebant promissae iustificationis. Sic iustificabantur David, Samuël, et similes. Non quia caeremonias faciebant, sed quia cum facerent caeremonias, credebant promissam esse iustificationem per Christum. Sicut de Eucharistia nos dicere possumus, manducatio corporis ipsa non iustificat, sed admonet nos remissionis peccatorum promissae credentibus. Cum igitur credimus, iustificamur. Ita totam legem hic complectamur, quia finis legis Christus est.⁵ Tota enim lex ideo data est, ut significaret Deus, se Christum missurum esse, per quem iustificaret omnes.

Caeterum singulae caeremoniae aliquam partem historiae significant, sed est periculosum allegorias quaerere, et conscientis non prodest. Dicat aliquis. Quid igitur opus fuit tam multis legibus et caeremoniis? Respondeo. Deus elegit aliquem certum populum, in quo se ostenderet mundo, et cui verbum suum traderet, et ubi Christus nasceretur, et ubi extarent testimonia de nato Christo. Sicut Paulus Ro. 3 et 9 docet.⁶ Ergo Deus quandam politeian et corporale regnum usque ad adventum Christi constituit, et ab aliis gentibus discerni posse voluit, ideo **{33v}** peculiare ritus tribuit. Neque sane potest esse politia⁷ sine multis legibus. Voluit autem Deus legis duo officia esse.

[V. 17a] **Quae sunt umbra futurorum.**

Umbram exponunt τύπον, quasi sic dicat, Lex non iustificat, ergo caeremoniae non sunt necessariae, sicut et Act. 15 traditur.¹ Quid igitur fuerunt caeremoniae? τύποι Christi, ut pascha significat mortem Christi.² Arca significat ecclesiam. Propitiatorium Christum,³ qui placaturus erat nobis patrem. Hanc expositionem non improbo, sed non satis explicat legis naturam. Propterea sic accipio hanc Pauli sententiam. Lex est umbra futurorum, id est, Lex tota data est, non ut iustificet, sed ut significet iustificationem, quae per Christum promissa erat. Et caeremoniae cum fierent, non iustificabant, sed admonebant promissae iustificationis. Sic iustificabantur David, Samuel, et similes. Non quia caeremonias faciebant, sed quia cum facerent caeremonias, credebant promissam esse iustificationem per Christum. Sicut de Eucharistia nos dicere possumus, manducatio corporis ipsa non iustificat, sed admonet nos remissionis peccatorum promissae credentibus. Cum igitur credimus, iustificamur. Ita **{47r}** totam legem hic complectamur, quia finis legis Christus est.⁴ Tota enim lex ideo data est, ut significaret Deus, se Christum missurum esse, per quem iustificaret omnes.

Caeterum singulae caeremoniae aliquam partem historiae significant, sed est periculosum allegorias quaerere, et conscientis non prodest. Dicat aliquis. Quid igitur opus fuit tam multis legibus et caeremoniis? Respondeo. Deus elegit aliquem certum populum, in quo se ostenderet mundo, et cui verbum suum traderet, et ubi Christus nasceretur, et ubi extarent testimonia de nato Christo. Sicut Paulus Ro. 3 et 9 docet.⁵ Ergo Deus quandam πολιτείαν et corporale regnum usque ad adventum Christi constituit, et ab aliis gentibus discerni posse voluit, ideo peculiare ritus tribuit. Neque sane potest esse politia sine multis legibus. Voluit autem Deus legis duo officia esse.

¹ τύπον conj. MSA. – τόπον Hag27, Bas41.

² Act 15,7–29.

³ 1Kor 5,7.

⁴ Vgl. Röm 3,25.

⁵ Röm 10,4.

⁶ Vgl. Röm 3,1–2; 9,4–5.

⁷ *politia* conj. – *politica* Hag27, Bas41, MSA.

¹ Apg 15,7–29.

² 1Kor 5,7.

³ Vgl. Röm 3,25.

⁴ Röm 10,4.

⁵ Vgl. Röm 3,1–2; 9,4–5.

Primum, cohercere carnalem hominem, sicut Paulus dicit, Lex est iniustus posita,¹ et lex est paedagogus.² Itaque multis legibus et ceremoniis assuefieri et coherceri Israelitas voluit, et semper vult omnes homines coherceri aliquibus legibus. Ideo et gentibus dedit magistratus et leges.

Secundum officium legis est, terrorem incutere, condemnare, et humiliare, ut sentiamus nos esse peccatores, et cogamur quaerere gratiam et iustificationem per Christum, sicut Paulus dicit, Per legem cognitio peccati,³ Item, conclusit omnia sub peccato, non ut perdat, sed ut omnium misereatur.⁴ Hoc est summum legis officium, humiliari per legem. Simul autem lex admonet, quod non ideo condemnet nos Deus ut perdat, sed ut misereatur nostri, et per Christum iustificet. Fuerunt autem et ob hanc causam multae leges, ut multipliciter condemnemur, et peccatum abundaret, ut ait Paulus,⁵ et magis nos occideret per multas leges. Sic ait et Petrus in Act. quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus.⁶ Neque tamen Lex damnat tantum, sed admonet etiam promissionum de Christo.

{34r} Sic in genere accipio legem esse umbram futurorum, id est, totam legem significare promissam per Christum iustitiam.

Quoties autem aliqua Moisi lex inciderit tractanda, profuerit docere, quod Deus dederit legem propter has duas causas, ad cohercendam carnem, et ad terrendum seu humiliandum.

[V. 17b] **Corpus autem Christi.**

Id est, iustificatio **datur** per Christum, in quem quisquis crediderit, is iam consecutus est iustificationem, ergo non habet opus caeremoniis legis, ut per eas iustificetur, cum nec quidem patres iustificentur, **sed tantum** signa fuerint **patribus promissi** Christi, et promissae **iustificationis**.

¹ 1Tim 1,9.

² Gal 3,24.

³ Röm 3,20.

⁴ Röm 11,32.

⁵ Röm 5,20.

⁶ Apg 15,10.

Primum, cohercere carnalem hominem, sicut Paulus dicit, Lex est iniustus posita,¹ et lex est paedagogus.² Itaque multis legibus et ceremoniis assuefieri et coherceri Israelitas voluit, et semper vult omnes homines coherceri aliquibus legibus. Ideo et gentibus dedit magistratus et leges.

{47v} Secundum officium legis est, terrorem incutere, condemnare, et humiliare, ut sentiamus nos esse peccatores, et cogamur quaerere gratiam et iustificationem per Christum, sicut Paulus dicit, Per legem cognitio peccati,³ Item, conclusit omnia sub peccato, non ut perdat, sed ut omnium misereatur.⁴ Hoc est summum legis officium, humiliari per legem. Simul autem lex admonet, quod non ideo condemnet nos Deus ut perdat, sed ut misereatur nostri, et per Christum iustificet. Fuerunt autem et ob hanc causam multae leges, ut multipliciter condemnemur, et peccatum abundaret, ut ait Paulus,⁵ et magis nos occideret per multas leges. Sic ait et Petrus in Actis, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus.⁶ Neque tamen Lex damnat tantum, sed admonet **tot ceremoniis** etiam promissionum de Christo.

Sic in genere accipio legem esse umbram futurorum, id est, totam legem significare promissam per Christum iustitiam.

Quoties autem aliqua Moisi lex inciderit tractanda, profuerit docere, quod Deus dederit legem propter has duas causas, ad cohercendam carnem, et ad terrendum seu humiliandum.

{48r} [V. 17b] **Corpus autem Christi.**

Id est, iustificatio **contingit** per Christum, in quem quisquis crediderit, is iam consecutus est iustificationem, ergo non habet opus caeremoniis legis, ut per eas iustificetur, cum ne quidem patres **per observationem legis** iustificati sint. Sicut in Actis testantur Apostoli.⁷ Nam illae caeremoniae fuerunt signa **venturi** Christi, et promissae **iusticiae** per Christum.

Quid igitur, inquires, opus erat observatione legis? Hac de re paulo ante diximus, sed nihil vetat saepius haec repetere, ut clarius intelligatur quid sit iusticia,

¹ 1Tim 1,9.

² Gal 3,24.

³ Röm 3,20.

⁴ Röm 11,32.

⁵ Röm 5,20.

⁶ Apg 15,10.

⁷ Vgl. Apg 15,7–29.

quam Evangelium praedicat. Magna pars Theologorum nostrorum, in hoc errore fuerunt, ut somniant duos esse legumlatores a Deo missos, Moysen, et Christum qui tanquam πολιτείας humanas constituerent, in quibus civiliter viveretur, Hi iusticiam esse intellexerunt legis tempore, opera a Moyse praecepta. Evangelii tempore, opera praecepta in Evangelio. Nihil hoc errore perniciosius est, nam adparet ex hoc fonte multas haereses natas esse. Quid fefellit Mahometum? nisi quod iudicavit iustificari homines civili iusticia, seu operibus legis.

{48v} Nec arbitratus est Christum ob aliud missum esse, nisi ut leges ferret eiusmodi, quae Gentes Iudeis adiungerent, quae similes πολιτείας ubique gentium constituerent, Id cum non successisset, ipse excerpit et ex lege, et ex Evangelio civilia praecepta, eaque tradidit dissidentibus tunc inter se populis, docens eos talium operum observatione coram Deo iustificari. Fefellit, ut adparet, error idem Iulianum Apostatam,¹ et alios multos. Porro longe aliam iusticiam docet Evangelium, Nec venit Christus, ut novam aliquam legem ferret, ut ubique similes πολιτείας constitueret, Longe alia causa adventus eius fuit, Venit enim ut praedicaret remissionem peccatorum, ut pro peccatis nostris satisfaceret, ut donaret spiritum sanctum, ac vitam aethernam. Hanc itaque iusticiam docet Evangelium credere, quod gratis condonentur nobis peccata, et quod simus recepti a Deo in gratiam, quod coram Deo iusti reputemur, non propter ulla nostra opera, sed propter Christum. Ad eum modum ab inicio patres iustificati sunt, Abel, non quia sacrificavit, placuit Deo, sed quia credidit sibi ignosci, Erat enim promissa gratia in his verbis. Hoc Semen conteret caput tuum Gene. 3.²

David iustificatus est coram Deo, non quia legis **{48*r}**³ opera fecit, sed quia credidit se propter promissum Christum in gratiam recipi, sicut ipse fateatur. Beatus cui non imputavit Dominus peccatum.⁴ Nam, ut Paulus argumentatur, si iustificatio est non imputari peccatum, ergo non est aliquod nostrum opus. At fides illa in Davide, obedientiam pariebat, ut propter voluntatem Dei prestaret opera legis et uteretur eis, velut exercitiis fidei suae. Nam oportet esse aliqua fidei exercicia in hac vita. Non itaque lex

¹ Flavius Claudius Iulianus, römischer Kaiser 360–363.

² Gen 3,15.

³ In Wit28-1/2 wird fol. 48 doppelt gezählt.

⁴ Ps 31,2 Vulg.; s. auch Röm 4,8.

tradita est, quia iustificaret, sed quia Deus voluit illum populum certa πολιτεία separare a gentibus, ut esset aliquis certus populus, in quo promissiones revelarentur, in quo Christus nasceretur, qui testificaretur de Christo. Proinde non magis iustificabant Iudeos ritus sui, quam nos Saxonicae πολιτεία iustificat. Sed illi ritus, preterquam quod discernebant eum populum a gentibus, etiam erant figurae, et Sacramenta promissi Christi. Sic et hoc loco Pauli sententia accipienda est, legem fuisse umbram futurorum, corpus autem, id est, ipsam iustificationem, et sanctificationem contingere per fidem in Christum.

Ad extremum hoc quoque monendi sunt lectores, quosdam interpretari Pauli sententiam de iustificatione {48*v}ne hoc modo. Fatentur ceremoniarum observationem non iustificare, quia hic Paulus de ceremoniis aperte loquitur, et vetat eas tanquam necessarias exigere, Sed iudicant Decalogum iustificare, seu, ut vocant, opera moralia, Neque enim praetermittere illa licet. Estque haec Origenis sententia et quorundam qui eum secuti sunt. Sciunt autem lectores eam interpretationem nullo modo ferendam esse, pugnat enim ex diametro et cum Pauli sententia, et cum aliis scripturis.

Nam ex tota disputatione ad Romanos clare apparet, quod nec moralia opera iustificent. Ibi enim docet omnes sub peccato esse,¹ omnibus deesse gloriam Dei,² ubi certe complectitur etiam eos qui moralia opera, seu Decalogi externa opera prestiterunt. Ad haec, cum ubique adfirmet Paulus, iustificari nos gratis,³ non recte sentiunt, qui arbitrantur nos moralibus operibus iustificationem mereri. Denique si per moralia opera iustificamur, frustra Christus mortuus est.⁴ Huc pertinet etiam id quod ad Ephesios scripsit. Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.⁵ Quo in loco adimitur omnibus operibus iustificatio, ac tribuitur fidei, qua credimus nobis ignosci propter Christum.

{49r} Neque enim vocat Paulus fidem, tantum historiae cognitionem, quam habent etiam impii, et daemones. Sed vocat fidem, quae adsentitur promissioni gratiae et iusticiae, quae per Christum nobis offertur, sicut ad Romanos testatur, ubi ex natura

¹ Röm 3,9.

² Röm 3,23.

³ Vgl. Röm 3,24; 4,16; 5,16.17.20.21; Gal 2,21; 5,4; Tit 3,7.

⁴ Vgl. Gal 2,21.

⁵ Eph 2,8–9.

promissionis colligit, quod sola fide iustificemur, sic enim ratiocinatur. Cum promissio facta sit, necesse est quod fides iustificet, quia fide, non operibus promissiones accipiuntur. De ea igitur fide loqui eum constat, quae promissioni iusticiae adsentitur. Haec vero fides cernitur, quando erigit nos territos iudicio Dei. Ubi profecto adparet, quod moralia opera, non possint adferre pacem conscientiae, sed intuenda est in Christo promissa gratia. Ea fides, pacem ac vitam aeternam in corde parit.

Origenes non satis animadvertit, quid vocet Paulus fidem. Itaque fallitur cum tribuit iustificationem moralibus operibus, non fidei. Haec ego pio studio lectores monendos esse duxi, ut istius commentarios cum iudicio legant. Siquis alio consilio putat a me magni nominis authorem reprehendi, is profecto fallitur. Ego enim in hoc commentariolo, non aliam ob causam toties recitavi, ac repetivi sententiam Pauli de iusticia fidei, nisi quia video hanc doctrinam in his rixis Ecclesiasticis obscurari. Et vereor, ut ad posteritatem incorrupta perventura sit.

Atqui haec precipua doctrinae Christianae pars est quam qui non intelligit, plane non novit Christum, Sed dicat aliquis, cur exiguntur opera Decalogi, siquidem non iustificant. Nam cum Paulus ideo ceremonias pretermitti sinat, quia non iustificant, videntur eadem ratione posse praetermitti opera decalogi. Hac de re infra dicemus, ubi de abrogatione legis disputabitur. Sed ut breviter ad hanc quaestionem hic quoque respondeam. Ceremoniae non sunt iusticia cordis, sed ritus descripti certis temporibus ac locis. Fides autem iusticia cordis est. Sed cum observatio rituum nihil ad cordis puritatem pertineat, non adfert eam secum fides. Porro ad cordis puritatem pertinent praecepta Decalogi. Ideo fides, quoniam cor purificat, adfert secum caritatem, castitatem, et similes fructus, de quibus in Decalogo precipitur. Verum de hoc toto loco infra dicemus copiosius.

[V. 18a] Ne quis vos decipiat simulans humilitatem].

Supra est inchoatus epilogus seu conclusio, in qua constituit, cum Christiana iustitia sit mortificatio et vivificatio, seu timor et fides, non debere exigere observationem caeremoniarum legis, seu traditionum humanarum. Hic igitur cavere iubet, ne quis nos decipiat, exigens traditiones humanas, aut docens nos iustificari traditionibus humanis coram Deo.

[V. 18a] Ne quis vos decipiat simulans humilitatem etc.

{50r} Supra inchoatus est Epilogus, in quo constituit, non debere exigere observationem caeremoniarum legis, et traditionum humanarum. Hic repetit Epilogi sententiam, et ex circumstantiis amplificat, iubet enim cavere ne decipiamur his artibus, quibus utuntur Hypocritae ad fallendos imperitos, sicut et Christus ait, Pseudopphetas vestimentis ovium

Humiliter de se sentire erga Deum nihil aliud est, nisi timor Dei, id est, revera metu iudicii Dei perterrefieri.

{34v} Erga homines autem humiliter de se sentire est caritas, hoc est, Non ita nostra sapientia seu iustitia confidere, quin etiam aliis tribuamus sapientiam et iustitiam, et audiamus eos, et cedamus eis, si tamen secundum Dei verbum nos docuerint. Econtra, simulata humilitas est, foris alios honore afficere, et apud animum pertinaciter ea defendere, quae nobis videntur recta, nec audire alios, nec cedere aliis meliora docentibus. Sicut Arrius, quanquam doceretur, tamen sic amabat inventum suum, ut nollet mutare sententiam, se unum sapere, se Deum esse existimans, etiamsi in speciem magnum honorem haberet¹ diversum sentientibus. Sic in Evangelio Pharisaei in speciem honorifice tractant Christum, et tamen oderunt, et se praeferunt, et se populum Dei vocant, et damnant Christum, cum eorum iustitias vituperat. Talis est Pharisaeus Lucae 18 qui et coram Deo gloriatur de suis meritis, et contemnit Publicanum.²

Iubet igitur Paulus nos cavere, ne quis nos decipiat, volens in humilitate, id est, humilitate non vera sed simulata, sicut est in vestitu aut aliis gestibus, et tamen interea est talis arrogantia, ut se solos sapere, se solos esse iustos sentiant. Quod quantum peccatum sit, docet Christus, cum ait, Nolite iudicare, ne iudicemini:³ quia cum iudicium Dei sit, isti hypo**{35r}**critae tamen sibi sumunt in alios potestatem iudicandi.

tectos,¹ per eam commendationem, insinuare se in animos populi. Fallunt autem male detortis scripturis, et impiae caussae addunt ex suis moribus vires, simulant insignem probitatem, ac maxime humilitatem, vestitu, gestibus, et tota actione, incedunt sordide vestiti, cincti funibus, non induunt calceos, nisi ligneos, ad haec vivunt coelibes, iactant visiones. Haec ad permovendos, et conciliandos vulgi animos efficacissima sunt.

Sed ut hic discernamus simulationem humilitatis a vera humilitate, definiemus quid sit humiliter de se sentire. Porro nulla brevior aut absolutior definitio concipi potest, quam haec ταπεινοφροσύνην erga Deum vere esse timorem Dei. Nam vere territi iudicio Dei, abiiciunt omnem fiduciam suarum virium, suae sapientiae, suae iusticiae. David cum obiurgatus a Propheta Nathan, cerneret suum peccatum,² non confidebat se sua **{50v}** iusticia placaturum esse iram Dei, cum videret se e regno eiici, agnoscebat id fieri divino consilio, non igitur confidebat suis viribus aut sapientia, regnum se retinere posse.³ Atque haec humilitas erga Deum parit etiam erga homines ταπεινοφροσύνην, Qui enim norunt suam immundiciem, et infirmitatem, hi non contemnunt alios, hi sciunt sua dona in potestate Dei esse, quae si non adspiret Deus sint futura infoelicia, Quidquid agunt, suscipiunt non confisi suis viribus, sed auxilio Dei, sciunt Deum maiora dona aliis largiri posse, Sciunt Deum posse maiores res atque utiliores efficere per eos, qui minus habent virium, Sciunt ab uno Ionatha maximum exercitum esse fugatum.⁴ Sed infra prolixius definiam et superbiam, et humilitatem, nam hoc nomine interim utimur more scripturae, pro graeca voce ταπεινοφροσύνη, Confer autem ad hanc, qualemcunque descriptionem Hypocritas, hi, si qua dona habent, mirifice intumescunt. Primum adversus Deum, sapientia sua ita confidunt, ut verbum Dei non praeferant suis consiliis, imo arbitros se ac iudices verbi Dei faciant. Nullius alterius iudicium admittunt, se solos sapere existimant, reliquos homines insanire omnes putant. Iam si qua bona opera habent, hic se Deos plane faciunt, ita confidunt sua iusticia, **{51r}** ut se solos respici a Deo statuunt, propter sua sacrificia conservari, magnas civitates, magna regna,

¹ *haberet* conj. MSA. – *habere* Hag27, Bas41.

² Lk 18,9–14.

³ Mt 7,1.

¹ Mt 7,15.

² Vgl. 2Sam 12,1–15.

³ Vgl. 2Sam 15,25–26.

⁴ Vgl. 1Makk 11,67–77.

sentiant. Se solos sustinere humeris coelum, alioqui ruiturum praedicant. Vidimus enim pictas tabulas, in quibus ruentem ecclesiam fulciebant Monachi quidam.

Et cum sapientiae, ac iusticiae persuasionem induerunt, mirum est, ut ex alto reliquos homunculos despiciant, sibi arrogant auctoritatem de omnibus iudicandi, suam censuram, suum iudicium pro oraculis haberi ab omnibus volunt, Si quis leviter dissentiat, hic primum prodit se male dissimulata superbia, hic depugnare pro existimatione incipiunt, hic ostendunt se vere esse Lupos rapaces,¹ Summa enim acerbitas odii est, quo prosequuntur eos a quibus se ledi iudicant. Et huic immani odio mirabiliter indulgent, maligne interpretantur, quidquid illi dixerint aut fecerint, nihil tam circumspecte scribi, dici, fieri potest, quod non norint calumniari, undique insidiosissime aucupantur, quod in speciem reprehendi possit. Siquod erratum deprehenderint, sic exaggerant, etiam si sit levissimum, ut nullum scelus atrocius aut lectum unquam, aut auditum videatur. Adspargunt etiam, cum parum firma causa videtur, mendacia quaedam, ut probabilior oratio **{51v}** fiat. Et cum Paulus gravissime praeceperit, ut ἐπιείκεια nostra nota sit omnibus,² non solum nullam adhibent isti in iudicando ἐπιείκειαν, sed etiam summam iniquitatem. Saepe ex se fingunt crimina, ut quo iure, qua iniuria bonos viros deformed. In adversariorum dictis aut factis, quidquid inest boni dissimulant, tantum excerpunt deteriora, haec miro artificio amplificanc, ut eorum commemoratione bona penitus obruant. Econtra sua dicta ac facta commodissime interpretantur, hic novo quodam candore utuntur, hic aequitatem ab aliis requirunt. Ad hos magistros, si quis volet Sycophanticam discere, conferre se poterit.

Atque his calumniis principum seviciam saepe adversus innocentes armant. Tanta est huius Pharisaei odii crudelitas. Nec opus est procul e veteribus Historiis exempla querere. Nam haec nostra aetas magnam copiam exemplorum suppeditare potest, nunquam enim maiore in odio fuisse ullos homines existimo, quam sunt hoc tempore boni quidam viri, qui recte docent, nec in odio sunt uni alicui generi hominum, verum maxime invisus sunt Hypocritis quibusdam, qui suam doctrinam reprehendi aegre patiuntur, quique metuunt, ne sapientiae laudem amit-

¹ Mt 7,15.

² Phil 4,5.

[V. 18b] **Religionem** angelorum.

Religionem angelorum accipio traditiones de coelibatu, sicut in historiis aliqui dicuntur se exercuisse, aliqui fame necasse, hac opinione, ut mererentur eiusmodi operibus iustitiam.

tant. In his Hypocritis, cum {52r} sit incredibilis superbia, tamen mire norunt φαινοπροσωπεῖν,¹ et singulari specie humilitatis fastum animi tegere. Olim Monachi vulgo faciebant fucum genere vestitus ac incessus, Nunc aliud artificium multo callidius excogitatum est simulandae humilitatis, quod quale sit, non libet mihi hic describere.

Tantum hoc monere lectores volo, ut quae de simulatione humilitatis Paulus dixit, putent etiam ad gravitatis et tristitiae² simulationem pertinere, quae et ipsa cum singulari sapientiae persuasionem coniuncta est, nec raro decipiuntur imperiti a claris hominibus propter gravitatis speciem. Est autem in hoc genere singularis pertinacia, plerumque τρωπίζει,³ neque quidquam rectum putat, nisi quod ipsis placet et dissencientes neququam humanitus patitur, sed acerbè odit atque persequitur⁴.

[V. 18b] **Et religione** Angelorum.

Coelibatum maxime significari arbitror, qui adeo decepti homines, ut quidam castraverint se ipsi ferro ut iusticiam mererentur, Nonnullos et Eremitica vita fefellit, ut coniugia desererent, et extant hodie constitutiones, ut liceat deserta sponsa, ad monasticen transire, contra datam fidem. Fuerunt olim Haeretici καθαροί, qui tanquam angelorum religionem professi videntur, quia negabant eos, qui post baptismum lapsi essent, veniam peccati posse consequi. Qui error maxime ex eo ortus est, quod quid esset peccatum non intellexerunt. Sunt in sanctis peccata, scilicet imbecillitas fidei, concupiscentia, quae cum veniam consequantur, quid dubitemus etiam crimina veniam consequi. Vides igitur Haeticos illos ratione deceptos esse, quae tantum crimina quae foris conspiciuntur, iudicat esse peccata, immundiciem cordis non cernit. Ac videntur mihi καθαροί illi in Anabaptistis hoc tempore renati esse. Nam eosdem errores, quos nunc Anabaptistae spargunt in germania, olim καθαροί docuerunt.

¹ Nach Auskunft des TLG ist dieses Wort in der literarischen Gräzität nicht belegt. Melanchthon hat es wohl aus Cicero, Attic. 7,21,1 übernommen.

² Vgl. Seneca, Benef. 2,3,1; Ep. mor. 28,1.

³ Gemeint ist ein Verhalten, das sich den Misanthropen Timon von Athen, der im 5. Jahrhundert v. Chr. gelebt haben soll, zum Vorbild nimmt.

⁴ *persequitur* Wit28-1/2, Hag29. – *persequuntur* Hag34, SH45.

[V. 18c] In iis quae non vidit fastuose incedens.

Incedere, est singularis quidam gestus, arrogantiam et fastum eorum significans. Qui cum persuasionem induerunt iustitiae et sapientiae, pro certis affirmant incerta, sicut Arrius affirmat pro certo Christum non esse Deum. Monetarius¹ sua somnia pro certis prophetiis habebat, sicut et olim ἐνθουσιασταί haeretici solebant. Docet igitur Paulus, quod contra conscientiam affirmant multa, de quibus nihil habent certi, capti ambitione, sicut in Timotheo, Nescientes de quibus affirmant.² Christianus autem debet scire quid affirmet, hoc est, habere certum verbum de his quae docet. Est et timere, et credere, et bona opera facere necessarium. Habere autem revelationes prae-ter Scripturam, id nihil facit ad iustitiam.

[V. 18c] Incedens in his quae non vidit inflatus mente carnis suae etc.

Fallunt etiam quidam hoc pretextu, cum iactant singulares revelationes. Huiusmodi multi in historiis recensentur. Sed nos vidimus Thomam Monetarium,¹ qui adfirmabat se divina voce mandatum accepisse, ut bellum inferret principibus, Hic gloriabatur se cum {53r} Deo colloqui clara voce. Sed haec falso iactabat, et haec mendacia fingebat, ut multitudinem sibi adiungeret, cuius auxilio posset tumultum concitare in germania, et tyrannidem occupare. Somnia diligenter solebat observare, tametsi ex his divinans nunquam non falleretur. Adeo conveniebat in hunc id quod Paulus ait, incedere Pseudoapostolos in his quae non viderunt, iactabat revelationes, cum nullas haberet, divinabat ex somniis, cum nihil certi posset adfirmare. Id plane erat incedere in his quae non videbat, partim falsa de se praedicare, partim adfirmare incomperta, et incerta, Multis autem in locis Christianae doctrinae errabat. Negabat fide iustificari homines, adfirmabat praeparari homines ad gratiam operibus nostris, Verbum Dei et Sacramenta plane contemnebat, quia docebat homines ratione Deum cernere, et intelligere honesta, et impetrari spiritum sanctum, si ratio se aliquandiu bonis operibus exercuisset. Sic hallucinabatur de iustificatione, adeoque de regno spirituali. De regno civili non minus errabat, Docebat facultates hominum debere communes esse. Magistratibus bellum inferebat, praedicabat futurum, ut omnes impii ante diem novissimum delerentur, ut pii regna tenerent, et securi degerent, rebus omnibus, velut in Platonica civitate, {53v} communiter utentes,² Multae Haereses confluisse in hanc factionem Monetarii videntur. Nam bona pars dogmatum convenit cum Enthusiastis. Sic olim appellati sunt Haeretici quidam, qui contempto verbo Dei, et Sacramentis, dicebant se spiritum sanctum quibusdam orationibus impetrare, et somnia sua, pro adflatu spiritus sancti habebant.

Quaedam dogmata sunt a Chiliastis sumpta, qui Prophetarum promissiones de regno Christi corporaliter interpretabantur, et senciebant Christum mille annis regnaturum esse in hac vita cum piis,³ circumfluentibus omni genere deliciarum. Acceperat hos er-

¹ Thomas Müntzer (ca. 1489–1525).

² 1Tim 1,7.

¹ Thomas Müntzer (ca. 1489–1525).

² Z.B. Plato, Kritias 110c–d; Resp. 416d–e; Leges 739b–c.

³ Vgl. Apk 20,1–6.

rores Thomas a Nicolao Stork,¹ quem adhuc superstitem esse suspicor. Huic aiebant divinitus promissum esse regnum totius orbis terrarum, ut tolleret omnes impios magistratus, et repurgaret ecclesiam. Haec duxi hoc loco adscribenda esse, ut pios lectores monerem, ne fidem haberent fanaticis spiritibus, qui revelationes iactant, praesertim dissidentes a scriptura. Nam Propheta iubet, ut scripturam iudicem omnium revelationum faciamus, cum inquit, Ad legem, et ad testimonium.² Et Paulus ait, Si angelus de coelo Evangelizaverit vobis aliud quam evangelizaverimus, anathe^{54r}ma sit.³ Hic igitur ait fanaticos illos doctores, incedere in his quae non viderunt, id est adfirmare incomperta, et incertas revelationes sequi. Nam incedere significat fastum quendam qualis esse solet in Haereticis, nova dogmata serentibus. Addit autem, inflatos esse mente carnis suae, ut significet eos sequi iudicium rationis non scripturae, aut spiritus sancti, nam, ut supra diximus, Haereses nascuntur ex probabilibus rationibus⁴ quas contra scripturam impii homines amplectuntur. Nam cum verbum Dei pleraque tradat incomprehensibilia rationi, mavult ratio ea sequi, quae per se cernit et comprehendit. Ita fit, ut discedat a scriptura.

Paulus hic addit, fanaticos illos spiritus, non tenere caput Christum,⁵ qui alit et gubernat Ecclesiam, hoc est, non tenent veram cognitionem Christi. Monetarius⁶ fidei iusticiam plane non docebat, tantum nugabatur de quadam simulatione tristitiae, qua impetrarent spiritum sanctum, Christi regnum non intelligebat spirituale regnum esse, hoc est, agnitionem peccatorum, et timorem Dei, et fiduciam erga Deum, et gaudium in Deo, et vitam aethernam, castitatem, et caritatem erga proximum, Sed iudicabat regnum Christi esse iustam πολιτείαν in mundo. Hae carnal^{54v}es opiniones hominem deceperunt, cum rationis iudicium sequi mallet quam scripturam. Fecimus autem ideo Monetarii mentionem, ut, quoniam eius factionis reliquiae adhuc spirant titulo Anabaptistarum, admonerentur pii lectores, ut procul fugiant factionem tam multa impia dogmata profitentem. Ex

¹ Nikolaus Storch (vor 1500 – nach 1536).

² Jes 8,20.

³ Gal 1,8 ohne *nos aut* vor *angelus*.

⁴ Vgl. Kol 2,4.

⁵ Kol 2,19.

⁶ Thomas Müntzer (ca. 1489–1525).

[V. 20] **Itaque si mortui estis cum Christo, ab elementis mundi, quid quasi vi{35v}ventes in mundo, decretis tenemini?**

Epilogo **ergo** addit Apostolus rationem. Christiana iustitia requirit mortificationem carnis. Humanae traditiones non mortificant, nec vivificant, ergo non sunt necessariae ad iustificationem. Hic docent adversarii, quod ideo condantur traditiones, ut caro mortificetur. Putant enim civiles istas ordinationes ieiuniorum, et aliarum caeremoniarum in Scriptura vocari mortificationem carnis, sed falluntur. Nam lex Dei duo habet officia. Primum, coercere, seu ad iustitiam carnalem adigere metu poenarum iniustos, sicut Paulus 1. Timoth. 1 docet.¹ Alterum officium est humiliare, et verum terrorem incutere, ut agnoscamus nos aeternam mortem meruisse, et quaeramus gratiam. Sicut David terrebatur, cum obiurgaretur a Propheta Nathan.²

Humanae vero traditiones, sicut certa ieiunia, feriae, vestitus, unum hoc habent officium, ut quadam corporali disciplina contineant, et regant iniustos, seu imperitos, ut pueros, aut vulgus. Id non vocat Scriptura mortificationem, quia mortificatio est opus Spiritus sancti, cum verum et vehementem terrorem Deus incutit conscientis, et ostendit peccatum, et iugulat concupiscentiam, sicut Paulus ait Gal. 5. Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus ad{36r}versus carnem:³ et Ro. 8. Si spiritu facta carnis mortificabitur, vivetis.⁴ Et illa mortificatio seu poenitentia non exigit certum vestitum, certos dies, sed inter reliquos fructus spiritus et hos ultro parit, castitatem, sobrietatem, tolerantiam laborum, et similes. Sicut et Paulus ait 1. Corinth. 9. Castigo corpus meum, et in servitatem redigo.⁵ Observatio itaque humanarum ordinationum non est mortificatio,

¹ 1Tim 1,8–11.

² 2Sam 12,13a.

³ Gal 5,17.

⁴ Röm 8,13.

⁵ 1Kor 9,27.

Storkii¹ ludo prodiit et Carolostadius,² cum de Eucharistia primum disputavit, non esse praesens in coena corpus Domini, cum puerorum baptismum improbabat, Cum talem habuerit autorem, merito debebat omnibus doctrina eius esse suspecta.

[V. 20] **Itaque si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid quasi viventes in mundo, decretis tenemini?**

Epilogo addit Apostolus rationem. Christiana iustitia requirit mortificationem carnis. Humanae traditiones non mortificant, nec vivificant, ergo non sunt necessariae ad iustificationem. Hic docent adversarii, quod ideo condantur traditiones, ut caro mortificetur. Putant enim civiles istas ordinationes ieiuniorum, et aliarum caeremoniarum in scriptura vocari {55r} mortificationem carnis, sed falluntur. Nam lex Dei duo habet officia. Primum, coercere, seu ad iustitiam carnalem adigere metu poenarum iniustos, sicut Paulus 1. Timoth. 1 docet.³ Alterum officium est humiliare, et verum terrorem incutere, ut agnoscamus nos aeternam mortem meruisse, et quaeramus gratiam. Sicut David terrebatur, cum obiurgaretur a Propheta Nathan.⁴

Humanae vero traditiones, sicut certa ieiunia, feriae, vestitus, unum hoc habent officium, ut quadam corporali disciplina contineant, et regant iniustos, seu imperitos, ut pueros, aut vulgus. Id non vocat scriptura mortificationem, quia mortificatio est opus spiritus sancti, cum verum et vehementem terrorem Deus incutit conscientis, et ostendit peccatum, et iugulat concupiscentiam, sicut Paulus ait Gala. 5. Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.⁵ Et Rom. 8. Si spiritu facta carnis mortificabitur, vivetis.⁶ Et illa mortificatio seu poenitentia non exigit certum vestitum, certos dies, sed inter reliquos fructus spiritus et hos ultro parit, castitatem, sobrietatem, tolerantiam laborum, et similes. Sicut et Paulus ait 1. Corinthi. 9. Castigo corpus meum, et in servitatem redigo.⁷

{55v} Observatio itaque humanarum ordinatio-

¹ Nikolaus Storch (vor 1500 – nach 1536).

² Andreas Bodenstein, gen. Karlstadt (1486–1541).

³ 1Tim 1,8–11.

⁴ 2Sam 12,13a.

⁵ Gal 5,17.

⁶ Röm 8,13.

⁷ 1Kor 9,27.

sed potius quaedam civilis forma vitae, nihil ad Christianam iustitiam pertinens, vel non iustificans. Sed instituta, ad regendos et adsuefaciendos imperitos. Ideo certi dies descripti sunt, ut vulgus sciat, quo tempore debeant convenire. Ideo certae cantiones institutae sunt, **non** sit in ecclesia confusio, sicut et Paulus 1. Corinth. 14 ait, Omnia decore et ordine fiant.¹ Sed eius ordinis observatio quaedam paedagogia est, et civilis disciplina, non est Christiana iustitia, nec iustificat. Ideo hic colligit Paulus, Si mortui estis cum Christo, cur traditionibus tenemini? Quasi dicat, Traditiones factae sunt pro viventibus carnaliter, ut civili disciplina regantur. Non sunt factae ad iustificandum, sed qui habent Spiritum sanctum, iam desierunt vivere secundum carnem, et illa corporali disciplina nihil opus habent. Verum utuntur ordinationibus omnium locorum per caritatem. Iudaeis fiunt **{36v}** Iudaei, Graecis graeci.² Prorsus spiritualis quaedam vita est, et non requirit certam et propriam disciplinam puerilem,³ sed omnium locorum legibus utitur, aut servit, aut liber est, adit haereditatem aut non adit, edit carnes aut non edit secundum iura et ordinationes loci.

[V. 21–22a] **Ne tetigeris, ne gustaris, neque contrectaris, quae omnia ipso pereunt abusu.**

Sub persona pseudoapostolorum dicuntur $\mu\mu\eta\tau\iota\kappa\omega\varsigma$, seu pro exemplis, ut ostendat de qualibus legibus seu traditionibus loquatur, videlicet de ceremoniis institutis, ut vocant ad cultum Dei. Pauli epilogus confertus est argumentis, et sicut supra mentionem facit mortificationis, ita hic argumentatur a vivificatione, quasi sic dicat, Christiana iustitia est vita aeterna, sicut Christus ait Iohan. 17. Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.⁴ Quod si est vita aeterna, ergo non adferunt Christianam iustitiam cibi et potus, sicut et alias ait, Regnum Dei non est esca et potus,⁵ et sicut Christus ait, Quod intrat in os non coinquinat hominem,⁶ multo minus iustificat hominem. Sed necesse est, aeternum quiddam esse, scilicet Verbum, quo regeneremur et sanctificemur

¹ 1Kor 14,40.

² Vgl. 1Kor 9,19–23.

³ Vgl. Cicero, Respub. 4,3.

⁴ Joh 17,3.

⁵ Röm 14,17.

⁶ Mt 15,11.

num non est mortificatio, sed potius quaedam civilis forma vitae, nihil ad Christianam iustitiam pertinens, vel non iustificans. Sed instituta, ad regendos et adsuefaciendos imperitos. Ideo certi dies descripti sunt, ut vulgus sciat, quo tempore debeant convenire. Ideo certae cantiones institutae sunt, **ne** sit in Ecclesia confusio, sicut et Paulus 1. Corinth. 14 ait, Omnia decore et ordine fiant.¹ Sed eius ordinis observatio quaedam paedagogia est, et civilis disciplina, non est Christiana iustitia, nec iustificat. Ideo hic colligit Paulus, Si mortui estis cum Christo, cur traditionibus tenemini? Quasi dicat, Traditiones factae sunt pro viventibus carnaliter, ut civili disciplina regantur. Non sunt factae ad iustificandum, sed qui habent spiritum sanctum, iam desierunt vivere secundum carnem, et illa corporali disciplina nihil opus habent. Verum utuntur ordinationibus omnium locorum per caritatem. Iudaeis fiunt Iudaei, Graecis graeci.² Prorsus spiritualis quaedam vita est, et non requirit certam et propriam disciplinam puerilem,³ sed omnium locorum legibus utitur, aut servit, aut liber est, adit haereditatem aut non adit, edit carnes aut non edit secundum iura et ordinationes loci.

{56r} [V. 21–22a] **Ne tetigeris, ne gustaveris, neque contrectaveris, quae omnia ipso pereunt usu.**

Sub persona Pseudoapostolorum dicuntur $\mu\mu\eta\tau\iota\kappa\omega\varsigma$, seu pro exemplis, ut ostendat de qualibus legibus seu traditionibus loquatur, videlicet de ceremoniis institutis, ut vocant ad cultum Dei, **ut sunt illae. Ne attingite carnes die sexta, Ne ducant uxores presbyteri.** Pauli Epilogus confertus est argumentis, et sicut supra mentionem facit mortificationis, ita hic argumentatur a vivificatione, quasi sic dicat, Christiana iustitia est vita aeterna sicut Christus ait Iohannis 17. Haec est vita aetherna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.⁴ Quod si est vita aeterna, ergo non adferunt Christianam iustitiam cibi et potus, sicut et alias ait, Regnum Dei non est esca et potus,⁵ et sicut Christus ait, Quod intrat in os non coinquinat hominem,⁶ multo minus iustificat hominem. Sed necesse est, aeternum quiddam esse,

¹ 1Kor 14,40.

² Vgl. 1Kor 9,19–23.

³ Vgl. Cicero, Respub. 4,3.

⁴ Joh 17,3.

⁵ Röm 14,17.

⁶ Mt 15,11.

{37r} divinitus. Ideo dixit Paulus, Sunt in corruptionem usu seu utendo, id est, pereunt, nec adferunt vitam aeternam.

Vocabulum ἀπόχρησις non est accipiendum de malo usu, ne quis suspicetur Paulum velle dicere, tum demum cibos non iustificare si abutamur: iustificare vero, si utiliter utamur. **Item** hoc vult cibos non iustificare, cum utiliter et rite utimur, et vocat ἀπόχρησιν consumi quotidiano usu. Quod autem de cibis dicit, ad totam vitam corporalem et leges, ad servitutem et libertatem et similia referri debet.

[V. 22b] **Iuxta mandata et doctrinas hominum.**

Hic aperte traditiones humanas nominat, ut sciamus epilogum hunc pertinere non tantum ad legem Moysi, sed etiam ad humanas traditiones, quae quotidie conderentur. Est itaque semper tenenda propositio, quam supra instituit, Nemo vos iudicet in cibo, potu,¹ id est, conscientia non est obliganda, seu ita alliganda ad observandas traditiones humanas, ut sentiat se iustificari earum² observatione, et peccare, si non observet. Nam iudicare est condemnare, aut adprobare conscientiam.

[V. 23a] **Quae verbotenus quidem habent speciem sapientiae.**

Primum tribuit speciem sapientiae traditionibus, **{37v}** id sic accipiendum est. Ritus aliquando ordinantur, non ad iustificationem, sed ad paedagogiam, et utilitatem corporalem seu pacem, ut cum certae cantiones praescribuntur, ne dissimiles cantiones in ecclesia tumultum excitent. Cum certae feriae constituuntur, in quibus vacet audire contiones. Huiusmodi ordinationes non damnat Paulus, imo ipse etiam ordinat, ut mulieres tegant capita, ut loquente uno audiant alii.³

Secundo ordinantur ritus propter iustificationem, sicut pleraque ieiunia, item, accedere semel certo tempore ad Eucharistiam, ordinata sunt ad remissionem peccatorum, et similia. Tales ordinationes damnat Paulus, et dicit eas habere speciem sapientiae. Species autem haec est, cum corporalis

scilicet Verbum, quo regeneremur et sanctificemur divinitus. Ideo dixit Paulus. Sunt in corruptionem usu seu utendo, id est, pereunt, nec adferunt vitam aethernam.

Vocabulum ἀπόχρησις non est accipiendum de malo usu, ne quis suspicetur Paulum velle dicere, tum **{56v}** demum cibos non iustificare si abutamur, iustificare vero, si utiliter utamur. **Sed** hoc vult, cibos non iustificare, cum utiliter et rite utimur, et vocat ἀπόχρησιν consumi quotidiano usu. Quod autem de cibis dicit, ad totam vitam corporalem et leges, ad servitutem et libertatem et similia referri debet.

[V. 22b] **Iuxta mandata et doctrinas hominum.**

Hic aperte traditiones humanas nominat, ut sciamus Epilogum hunc pertinere non tantum ad legem Moysi, sed etiam ad humanas traditiones, quae quotidie conderentur. Est itaque semper tenenda propositio, quam supra instituit, Nemo vos iudicet in cibo, potu,¹ id est, conscientia non est obliganda, seu ita alliganda ad observandas traditiones humanas, ut sentiat se iustificari earum observatione, et peccare, si non observet. Nam iudicare est condemnare, aut adprobare conscientiam.

[V. 23a] **Quae verbotenus quidem habent speciem sapientiae etc.**

{57r} Primum tribuit speciem sapientiae traditionibus, id sic accipiendum est. Ritus aliquando ordinantur, non ad iustificationem, sed ad paedagogiam, et utilitatem corporalem seu pacem, ut cum certae cantiones praescribuntur, ne dissimiles cantiones in Ecclesia tumultum excitent. Cum certae feriae constituuntur, in quibus vacet audire contiones. Huiusmodi ordinationes non damnat Paulus, imo ipse etiam ordinat, ut mulieres tegant capita, ut loquente uno audiant alii.²

Secundo ordinantur ritus propter iustificationem sicut pleraque ieiunia, item, accedere semel certo tempore ad Eucharistiam, ordinata sunt ad remissionem peccatorum, et similia. Tales ordinationes damnat Paulus, et dicit eas habere speciem sapientiae. Species autem haec est, cum corporalis neces-

¹ Kol 2,16.

² *earum* conj. – *eorum* Hag27, Bas41, MSA.

³ 1Kor 11,1–16; 14,30–31.

¹ Kol 2,16.

² 1Kor 11,1–16; 14,30–31.

necessitas exigat aliquas certas ordinationes, ut diximus, statim colligunt inde pseudoapostoli necessarias esse ad iustificationem, sed non recte colligitur. Nam, ut vestire est necessarium corpori, neque tamen sequitur, necessarium esse ad iustificationem. Ita ordinationes aliquae certorum dierum aut cantionum necessariae sunt pacis causa. Neque tamen sunt necessariae ad iustificationem, ita decipitur ratio, cum ex corporali re spiritualem efficit, sed decipiunt nos haec duo.

Exempla aliorum. Quia enim videt aliquis maritus sanctum Antonium¹ in eremo praeclare vixisse, ca{38r}ptus exemplo, idem vitae genus sibi sequendum putat, deserta coniuge, desertis liberis, sicut saepe accidit. Porro sanctus Antonius non ideo degit in eremo, ut per id iustificaretur, sed propter aliquam aliam causam. Secundo, Ratio naturaliter quaerit iustificationem ex suis operibus, ideo sunt tam diversi cultus instituti. Quia alius alio opere voluit satisfacere pro suis peccatis, sicut est apud Esaïam cap. 58. Quare ieiunavimus et non aspexisti, humiliavimus animas nostras, et nesciisti.² Istaе causae sunt, cur decipiamur et putemus traditiones necessarias esse ad iustificationem.